
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 121 DEL  26/09/2023 

OGGETTO: EVENTO "VALEGGIO VESTE IL VINTAGE" ORGANIZZATO PER IL PROSSIMO 1 OTTOBRE 
2023 - DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'USO DI SPAZI PUBBLICI 

L’anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di  settembre alle ore  09:00 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 121 del 26/09/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “EVENTO  "VALEGGIO  VESTE  IL  VINTAGE" 
ORGANIZZATO PER IL PROSSIMO 1 OTTOBRE 2023 -  DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'USO DI 
SPAZI PUBBLICI”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “EVENTO  "VALEGGIO  VESTE  IL 
VINTAGE" ORGANIZZATO PER IL PROSSIMO 1 OTTOBRE 2023 - DETERMINAZIONI IN MERITO 
ALL'USO DI SPAZI PUBBLICI”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 121 del 26/09/2023 - 2



OGGETTO: EVENTO "VALEGGIO VESTE IL VINTAGE" ORGANIZZATO PER IL PROSSIMO 1 OTTOBRE 
2023 - DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'USO DI SPAZI PUBBLICI 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  annualmente, nel centro storico di Valeggio sul Mincio (Piazza Carlo Alberto e vie laterali), 
vengono organizzate due edizioni (maggio ed ottobre) dell’evento denominato “Valeggio Veste il Vintage”,  
organizzato  dall’Associazione  Valeggio  Vintage  con  ampia  partecipazione  da  parte  dei  residenti  e  non 
favorendo, al contempo, uno sviluppo turistico del territorio;

Vista  la  richiesta  di  patrocinio  presentata  in  data  07/02/2023  dal  Sig.  Cagliari  Luigi,  presidente 
dell’Associazione Valeggio Vintage, acquisita agli atti con prot. n. 3408/2023, per gli eventi che si sarebbero  
tenuti domenica 14/05/2023 e domenica 01/10/2023;

Vista  la  richiesta  inoltrata  dall’Associazione  Valeggio  Vintage  tramite  il  portale  SUAP  104399090234-
01082023-1819 per ottenere la concessione temporanea di suolo pubblico in Piazza Carlo Alberto e vie  
laterali per domenica 1 ottobre 2023 al fine di poter svolgere la seconda edizione dell’evento Valeggio Veste  
il Vintage; 

Preso atto che con deliberazione di G.C. n. 63 del 11/05/2023, immediatamente esecutiva, veniva concesso 
il patrocinio per entrambe le edizioni 2023 trattandosi di iniziativa diretta a promuovere attività inerenti lo  
sviluppo  turistico  ed  economico  del  territorio,  nonché  l’  autorizzazione  ad  occupare  il  suolo  pubblico, 
relativamente  alla  manifestazione  fissata  per  il  14/05/2023,  con  esenzione  dal  pagamento  del  canone 
patrimoniale, invocando l’art. 55 comma 3 del Regolamento Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 
26/2021;

Preso atto che con la medesima richiesta, ed altre pervenute agli Uffici comunali competenti, l'Associazione 
Valeggio  Vintage  chiedeva  inoltre,  in  caso  di  maltempo,  l’utilizzo  dell’area  coperta  presso  il  Mercato 
Ortofrutticolo;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende consolidare, il proprio orientamento circa l’esenzione del 
canone patrimoniale per occupazione suolo pubblico, invocando, anche per l’evento programmato per il 1 
ottobre 2023, l’applicabilità del dettato di cui  all’art.  55 comma 3 del “Regolamento per la disciplina del 
canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone 
mercatale” in vigore, in base al quale: “...sono altresì escluse da canone le occupazioni temporanee, per le  
attività  finalizzate  alla  rivitalizzazione  del  centro  storico,  individuate  e  a  tal  fine  dichiarate  dalla  Giunta  
Comunale con proprio atto deliberativo con il quale la medesima documenta il fine pubblico perseguito...”;

Preso atto che il fine pubblico della manifestazione in oggetto può rinvenirsi non solo nella promozione delle 
peculiarità, delle bellezze artistiche e naturalistiche nonché alle eccellenze enogastronomiche del territorio 
del Comune di Valeggio sul Mincio, ma anche nell’interesse che suscita l’iniziativa per gli stessi residenti  
trattandosi di evento ricreativo che richiama l’attenzione di molti valeggiani;

Considerato che le agevolazioni concesse hanno il seguente valore economico:
- canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico Euro 902,00;
- tariffa giornaliera utilizzo mercato ortofrutticolo Euro 100,00, oltre IVA  

Considerato che i Responsabili di Area, per quanto di rispettiva competenza, seguiranno la regolarizzazione 
degli ulteriori aspetti organizzativi degli eventi (pratica SUAP, piano di sicurezza), demandando in particolare 
al Responsabile Lavori Pubblici, Servizi e Manutenzioni, la predisposizione dell’autorizzazione, con eventuali 
prescrizioni, circa l’uso del mercato ortofrutticolo in caso di maltempo;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267; 

Vista la legge 241/1990; 

DELIBERA

1) Di dichiarare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di accogliere la richiesta presentata tramite SUAP ( n. 104399090234-01082023-1819)  dal Sig. Cagliari 
Luigi,  Presidente  dell’Associazione  Valeggio  Vintage  e  di  concedere  alla  medesima  Associazione 

Deliberazione n. 121 del 26/09/2023 - 3



l’occupazione di suolo pubblico per domenica 1 ottobre 2023 all’interno del centro storico e vie laterali per  
la realizzazione dell’evento denominato “Valeggio Veste il Vintage”, con esenzione dal pagamento del  
canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico in  base a quanto previsto dall’art. 55 comma 3 
del  Regolamento  Comunale  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  26/2021,  in  considerazione  della 
rilevanza della manifestazione che ormai da anni costituisce richiamo per gli appassionati del settore 
“Vintage” e non solo e per le altre motivazioni in premessa indicate.

3) Di concedere l’utilizzo del mercato ortofrutticolo nella giornata di domenica 01/10/2023, nel solo caso di  
maltempo, demandando al Responsabile Lavori Pubblici, Servizi e Manutenzioni l’atto autorizzativo con 
relative prescrizioni.

4) Di precisare inoltre che in merito alle pratiche SUAP e redazione del Piano di Sicurezza l'Associazione 
Valeggio Vintage si relazionerà con gli Uffici comunali per quanto di rispettiva competenza.

5)  Di precisare che i benefici all’Associazione Valeggio Vintage con il presente provvedimento hanno un 
valore economico quantificato in circa Euro 902,00 per esenzione canone unico patrimoniale o in Euro 
122,00 IVA inclusa per esenzione tariffa utilizzo giornaliero mercato ortofrutticolo.

6) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in considerazione dell’approssimarsi dell’evento. 

Deliberazione n. 121 del 26/09/2023 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 121 del 26/09/2023 - 5


